令和３年９月１０日

保 護 者 様

足立区立舎人小学校

校 長 大塚 信明

９月１３日以降のリモート学習を行うにあたって

９月１日からの臨時休業期間中におきましては、保護者の皆様に多大なるご協力をいただいています

ことに感謝申し上げます。

さて、１３日（月）から授業を再開するにあたり、保護者の皆様には、「登校」「リモート学習」の選択

を行っていただきました。選択判断の参考にしていただくために、９月１日には、リモート学習の方法や

留意点について、学校メール配信、学校ホームページにてお知らせいたしました。

９月６日、9日に各ご家庭との接続確認を実施した結果、区内全小中学校が同一時間帯に授業の様子を

配信することなどを考えますと、通信量が多くなり通信環境が不安定になることが予想されます。足立区

では、こうした事象の改善に着手していますが、時間がかかる模様です。

つきましては、リモート学習の内容や進め方について、下記のとおり変更させていただきます。ご確認

のうえ、登校に切り替える場合には、担任までご連絡ください。なお、

記

(1)リモート学習を選択した場合、自宅でタブレットやパソコンを利用して教室で行われている授業に参

加します。（午前中４時間授業）また、教室で行われている「朝の会」「帰りの会」にも参加します。

 その際に、Google Meetのビデオとマイクをオフの状態にして参加させてください。担任の指示により

ビデオやマイクをオンとオフを切り替えながら学習や会を進めていきます。

 (2)Google Workspace for Education のアプリケーション機能（ジャムボード、スライド、スプレッド

シート等）も利用して、自宅にいる児童が、教室にいる友達と意見や考えの交流を行いながら学習を

進めていく予定でした。しかし、足立区全体の通信状態の安定を優先するため、当面の間は、登校、

リモート学習に関わらず、授業での児童によるアプリケーション利用を控えることをご承知おきくだ

さい。また、授業中は、お子様と双方向でやりとりする機会がほとんどないことをご了承ください。

 (3)９月３０日まで生活時程が通常期と異なります。３日に配布しました「生活時程表」をご確認くださ

い。リモート学習を選択した場合は、「出席扱い」となります。リモート学習に参加するお子様には、

「朝の会」までに身支度、朝食を済ませ、必ず参加させてください。

   １，３，５年生 ２，４，６年生

朝の会 ８：２０～ ８：３０  ８：３０～ ８：４０

１校時  ８：３０～ ９：１５  ８：４０～ ９：２５

２校時 ９：２０～１０：０５  ９：３０～１０：１５

３校時 １０：２５～１１：１０ １０：３５～１１：２０

４校時 １１：１５～１２：００ １１：２５～１２：１０

帰りの会 １２：００～１２：１０ １２：１０～１２：２０

給 食 １２：１０～１２：５０ １２：２０～１３：００

下 校 １３：００最終 １３：１０最終

(4)一日４時間のリモート学習に取り組むうえで、お子様の健康を考え、以下の内容についてお声かけを

お願いいたします。

 ・リモート学習、「朝の会」「帰りの会」に参加する際には、椅子等に座り、正しい姿勢で参加すること。

 ・画面から目を３０㎝以上離し、３０分に１回は、２０秒以上遠くを見て目を休めること。また、まば

たきをして目が乾かないようにすること。

 ・休憩時間は端末から離れて目を休め、明るい屋外で体を動かすこと。

 ・飲食しながら参加しないこと。

 ・寝る１時間前からは、画面を見ないようにすること。

(5)録画した授業の様子を閲覧することができるように配信準備をしています。リモート学習に集中でき

ず、午前中４時間の参加が難しいと保護者の方が判断された場合には、午後に視聴して学習に取り組

ませてください。登校している児童も家庭での復習に活用することができます。なお、翌日視聴可能

となる場合があります。また、通信環境に影響を与える場合には録画配信を中止する場合もあります。

配信・閲覧方法等につきましては、Google Classroom、学校ホームページにてお知らせいたします。

(6)リモート学習を行う中で困ったことや授業内容についての質問につきましては、Google Classroomの

ストリームを利用して、担任にお問い合わせください。「質問があります」「教えてください」と送信

していただければ、担任より個別に対応させていただきます。（内容については、他の児童が見ること

ができないように対応します。）

  質問や分からないことがある場合には、お子様に１４：３０までにストリームに書き込みをさせてく

ださい。

(7)接続確認により以下の事例がありました。

○学校から持ち帰ったタブレットのイヤホンジャックにイヤホンを接続すると、マイクが機能しなく

なるため、音声が届かなくなります。マイク機能付きのイヤホンを接続すれば問題ありません。

○学校から配布した Google アカウントで接続しないと、Meet には参加できません。特に、ご家庭で

利用している端末、スマートフォン等を利用する際には、学校から配布したアカウント以外のアカ

ウントでログインしている可能性があります。お使いの端末の Google アカウントについて、一旦

ログアウトを行ってから再度学校から配布したアカウントでログインを行ってみてください。

 (8)タブレットの操作等についての電話等によるお問い合わせは、午後にお願いいたします。

 (9)９月１３日（月）に登校するお子様には、タブレット端末を持たせてください。９月３０日（木）ま

では４時間授業のため、持ち帰りも可とします。

 (10)「リモート学習」を選択されたご家庭が、「登校」に切り替えることは可能です。担任までご連絡く

ださい。給食食材発注の関係で、「リモート学習」を選択した場合、１３日から１７日の間につきま

しては、「登校」に変更しても給食の提供ができません。弁当を持参していただくか、自宅に帰って

から昼食をとっていただくことになります。

２１日から３０日までの期間の変更につきましては、１３日(月)の午前中までにご連絡をいただけ

れば、対応可能です。なお、途中で「登校」から「リモート学習」や「給食を食べずに下校」に切り

替えた場合は、給食費の返金を行うことができません。ご了承ください。

【問い合わせ】

足立区立舎人小学校

副校長 阿相 文子

情報教育担当 宇賀神 達哉

                                    （端末操作等について）

電話 03-3899-1146